1 / 2

Rua Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250. Homepage:
www.tecnologiaemeventos.furg.br

ATA Nº 4/2021

Reunião Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior
de Tecnologia em Eventos

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 10 horas, por meio da plataforma
digital ConferênciaWeb (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/darciele-darciele-paula-
marques-menezes), ocorreu a Reunião Extraordinária Virtual do Núcleo Docente Estruturante
do Curso Superior de Tecnologia em Eventos. Estavam presentes os seguintes docentes: Ligia
Dalchiavon, Pâmela Amado Tristão, Clediane Nascimento Santos, Bruna Morante Lacerda
Martins e Darciele Paula Marques Menezes. Justificou-se a ausência dos membros do NDE do
Curso Superior de Tecnologia em Eventos: Helena Beatriz Mascarenhas de Souza e Wellington
Freire Machado. A professora Darciele Paula Marques Menezes, Coordenadora Pro Tempore
do Curso de Tecnologia em Eventos, cumprimentou e agradeceu aos presentes pela
participação e deu início à reunião. A reunião contou com pauta única: 1) Concurso para
Professor Efetivo do Curso de Tecnologia em Eventos. A coordenadora do Curso de
Tecnologia em Eventos informou aos membros do Núcleo Docente Estruturante que conforme
o Decreto n° 7.485, de 18 de maio de 2011, e orientação do Excelentíssimo Reitor da
Universidade Federal do Rio Grande, a PROGEP realizou um estudo do Banco de Professor
Equivalente da FURG, e informou ao Instituto de Ciências Humanas e da Informação a
destinação do código de vaga 0318912 - para o Curso de Tecnologia Eventos, Campus Santa
Vitória do Palmar (Memorando 06/2021). Neste sentido, visando o início da reformulação
curricular do Curso de Tecnologia em Eventos, na qual visualiza-se como necessária a
realização de uma atualização do perfil de formação discente, tornando-o mais próximo do
atual cenário mercadológico, percebe-se a necessidade de um profissional que possua
habilidades voltadas para as mídias digitais, linguagem visual, softwares de edição, design,
comunicação e consumo, no quadro permanente de professores do Curso. Sendo assim, o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Eventos recomenda que o perfil
docente que irá atender essa demanda mencionada acima, e que também é uma demanda dos
cursos de Hotelaria e Turismo do Campus Santa Vitória do Palmar, deverá apresentar como
titulação mínima para ingresso: Graduação em Comunicação Social - Publicidade e
Propaganda ou Comunicação Social - Relações Públicas ou Comunicação e Multimeios ou
Comunicação Social - Produção Editorial ou Desenho Industrial -Programação Visual ou
Design ou Design Digital ou Programação Visual; e Doutorado em qualquer área do
conhecimento. Indica-se para o Concurso de professor efetivo, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, 40
horas semanais com dedicação exclusiva, o seguinte programa de pontos: 1. Gerenciamento
de riscos e crises em eventos; 2. Mídias digitais e eventos; 3. Projeto Gráfico para eventos; 4.
Eventos em setores da Hospitalidade; 5. Fotografia de eventos; 6. Comunicação na divulgação
de Eventos, do Turismo e da Hotelaria; 7. Empreendedorismo em Eventos; 8. Cultura,
Consumo e Eventos; 9. Tecnologias da Informação para Eventos e Hospitalidade; 10.
Elaboração Visual de Cardápios para Eventos. Além disso, com relação a composição dos
membros da banca examinadora indica-se os seguintes docentes: Prof. Dra. Darciele Paula
Marques Menezes - Presidenta (FURG-SVP); Prof. Dr. Flavi Ferreira Lisbôa Filho – Membro
Externo (UFSM); Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos - Membro (FURG-SVP); Prof. Dra.
Fernanda Sagrilo Andres – Suplente Externo (UNIPAMPA – São Borja); Prof. Dra. Mayara

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

Chave de Autenticidade: 9996.075C.6C5A.4A71

2 / 2

Roberta Martins – Suplente (FURG-SVP). Não havendo nenhum outro tema a ser abordado,
deu-se por encerrada a reunião virtual. Sem mais nada a registrar, eu, Darciele Paula Marques
Menezes, lavro esta ata, na qual aprovam e tomam ciência dos conteúdos expostos na reunião
todos os membros.

Darciele Paula Marques Menezes
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Tecnologia em Eventos

(A via original encontra-se assinada)

Chave de Autenticidade: 9996.075C.6C5A.4A71